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lnwozio płoszyńco Dermonyssus golIinoe (d" Geer, 1778) u nulrii
Przychodnia d],a zwlerząt, ul, Kolejowa B, 64-550 Duszniki

Nutria (Mgocastor coEpus) j,est gryzo,niem
związanvm z chowem w warunkach wo,dnvch
oraz ściśle od,izołowanym od dnnvch zwierząŁ
i dlatego stosunkowo rz,adlko n,apastowana .jest
przez ektopasożyty. Ponieważ coTaz szerzei
wpr,owadzany i,est chów bezkąp,i,ełiskowv, ostat-
nio opisano u nutrii, dalsze (9 gatunków) paso-
żyty zewnęttzme.

Celem ninie jsze j pracy iest przedstawienie
koleinego d,ziesiątego ekto{casozyta
stwierdzonego u nutr,ili.

Opis przypadku
w bezkąpieliskowej hodowli przydomowej nutrii

standard w czerwcu br. stwierdzono pojedyńcze pad-
nięcia młodych zwterząt odsadzo,nych od matek. Ba-
daniem klinicznym i sekcyjnym wykazano salmonelo-
zę, jednakże u nutrii osłabionych i znajdujących się
\1, agonii zaobserwowano w okolicy brzuszno-tylne3

Ryc. 1. Lokalizacja D. gallżnae u nutrii (oryg.)

Ryc. 2. Sylwetka ptaszyńca (oryg.)

(ryc. 1) 1iczne (setki) punkcikowate, o brązowym i czer-
wonym zabarwieniu, pajączki. W badaniu mikrosko-
powym rozpoznano roztocza Dermangssus gallźnae (de
Geer, 1778). Jest to ektopasożyt wielkości 0,ł1-0,7 mm,
kształtu owalnego z 4 parami odnÓŻy (ryc. 2) - po-
wszechnie występujący u kury domowej i i,nnych
kurowatych oraz gołębi. Rozpoznanie potwierdzono w
Zakładzie Higieny Weterynaryjnej w Poznaniu.

Oprócz 9 gatunków pasożytów zewnętrznych: Mltro-
coptes n,Laocastori, PźtruJcuenża coltrpż, Demode:t mgo-
casterź, Camphylochi.rus cauiae, Ceratophgllus gallź-
nae, Chirodżscożdes cauiae, Itodes hetagonus, Lźstro-
phorus gźbbus t Nosopsyllus Jasciatus okresowo u
nutrii pasożytuje także ptaszyniec - Derman,yssus
gallinae.

PodkreśIić należy, że nutrie przebywały w klatkach
betonowych (bez dostępu do wody) i były odizolowa-
ne od drobiu. Obserwowano jedynie obecność wróbli
(Posse1 domestźcus Ł.) i much. W latach 1982-83 w
październiku w promieniu 10-15 km od wymienionej
fermy stwierdzano w pomieszcze,niach biurowych i
gospodarskich w odwłoku u muchy domowej (Musca
domestżca) ptaszyńca w i]ości 2-7 pasożytów. Po
uśmierceniu muchy i naciśnięciu odrvłoka wychodziły
z niego żywe ptaszyńce.

Na p,odstawi,e powyższvch o,bserwac,ii trudno
p,owi,edzieĆ, czy muchy ucze]stniczą w r,ozwoiu
D. ga\,|żnae, czy też,są iego cz.ynnym iub bier-
nym plz,eno,siciele,m.

Ptaszyniec ze względu na iego ogrloł:nną roz-
rodczość d, o,dżywian,i,e się krwią, rnoże doprowa-
dzić do znacznych strat ekonomiczrnych w ho-
dowli dro,biu, iak również innvch żwierząt, w
tym takze nutri,i.

Inwazję ptaszyńca zwa]-czono kiikakrotnvmi
opryskami wyko,tn,ików oraz nutrii preparatem
Ip,owet-aerozoL
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IJ 7 z 42 krów i buhajów w wieku 18 miesięcy do
2 lat eksponowanych na pastwisku na zarażenie B. di-
vergens stosowano w odstępach 4 dniowych iniekcje
oksytetracykliny o przedłużonym działaniu w dawce
2o mg/kg. W okresie 6 tygodni pobytu na pastwisku
u 21 krów nie poddanych kuracji antybiotykiem wy-
stąpiła parazytemia i wszystkie zwierzęta reagowały
dodatnio w odczynie immunof]uorescencji. W glupie
zwterząt 1eczonych parazytemia nie występowała i
miano swoistych przeciwciał było niskie. Wykazano
również, że u zarażonego doświadczalnie bydła (iniek-
cja 108 erytrocytów zarażonych B. divergens) oksyte-
tracyklina w dawce 20 melkg stosowana w odstępach
't dniowych hamuje całkowicie parazytemię i pojawie-
nie się swoistych przeciwciał. Takiego efektlt nie
daje oksytetracyklina w dawce 5 mg/kg, i u dużego
odsetka zwietza_t w dawce 10 mgĄg.
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